CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EDUARDO BRAIDE

REQUERIMENTO Nº  , DE 2019

(DO SR. EDUARDO BRAIDE)

Senhor Presidente, Requeiro à Vossa Excelência, nos

termos do art. 114, XIV do RICD, a inclusão na pauta da Ordem do

Dia da Proposta de Emenda à Constituição n° 39/2011, que “Revoga

o inciso VII do art. 20 da Constituição e o § 3º do art. 49 do Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias, para extinguir o instituto do

terreno de marinha e seus acrescidos e para dispor sobre a

propriedade desses imóveis.” Aproveito a oportunidade para

esclarecer que, além da relevância do referido tema, a PEC em

epígrafe encontra-se pronta para Pauta do Plenário.

 Sala das Sessões, em       de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BRAIDE

PMN/MA

RE
Q

 n
.2

45
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

01
9

18
:0

5